
中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000 吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

目 录

概 述...........................................................................................................................................1

第一章 总则...............................................................................................................................5
[...]
根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T 2.3-93），项目水环境影响评价

等级为三级。由于项目废水量小且依托现有污水处理设施，因此地表水分析简要说

明所排污染物类型和数量、排放去向等，进行简单的环境影响分析。

2、评价范围

评价范围为长岭分公司生产废水排水口上游 500m至下游 5km长江断面。

1.5.3地下水环境评价等级及范围

1、评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），拟建项目为Ⅰ类建

设项目，同时根据现场踏勘及资料收集，本项目所在地未发现集中式饮用水水源准保护

区、集中式饮用水水源准保护区、分散式饮用水源保护区及其补给径流区，未发现热水、

矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区，地下水环境敏感程度分级为“不敏感”。根据《环



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

14

境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ 610－2016)，本项目地下水环境影响评价工作

等级为二级。

表 1.5-3 地下水评价工作等级分级表

项目类别

敏感程度
I 类项目 II类项目 III类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三

2、评价范围

根据项目区水文地质情况，本次地下水评价范围面积约 6.5km2。

1.5.4声环境评价工作等级及评价范围

1、评价工作等级

本项目位于长岭分公司内，属于 3类声环境功能区，项目 200m范围内无声环境敏

感点，受项目影响人口不多，项目建设后敏感点噪声级增加在 3dB(A)以内，根据《环

境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），本项目声环境影响评价等级为三级。

2、评价范围

评价范围为项目周围 200m范围内。

1.5.5生态影响评价等级及评价范围

1、评价工作等级

项目的影响区域无珍稀动、植物分布，生态环境较简单，本项目总占地面积远小于

2km2，根据《环境影响评价技术导则 生态影响》(HJ19-2011)中4.2.1规定，确定本次生

态影响评价工作等级为三级，进行简单分析。

2、评价范围

评价范围为项目周围200m范围内。

1.5.6风险评价等级及评价范围

本项目位于长岭分公司厂内，不属于环境敏感区，工程运营过程危险物质贮存量未

构成重大危险源。因此，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169- 2004），

本项目的环境风险评价等级定为二级。详见下表。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

15

表 1.5-4风险评价工作级别

剧毒危险性物质 一般毒性危险物质 可燃、易燃危险性物质 爆炸危险性物质

重大危险源 一 二 一 一

非重大危险源 二 二 二 二

环境敏感地区 一 一 一 一

2、评价范围

环境风险评价范围为以项目危险源为中心，半径 3km 的范围。

1.6评价时段、内容及评价重点

1.6.1评价时段

本次评价时段包括施工期和建成后的营运期两个部分，由于本项目建设施工内容较

少，本评价重点考虑营运期环境影响。

1.6.2评价内容及重点

本次评价将在工程分析的基础上，选用导则中推荐的有关模式和计算方法评价项目

对建设地区地下水、环境空气、地表水、噪声等环境要素产生的影响范围和程度，并提

出污染物控制措施；评述工程环境保护设施的实用性和可靠性，并进行技术经济论证，

明确项目建设的环境可行性。

考虑建设项目特点和项目所处位置情况，本项目评价的重点为大气污染预测、环境

风险措施以及污染防治措施。

1.7环境保护目标

本项目位于长岭分公司厂区内，根据本次环评确定的各要素评价工作等级，结合现

场踏勘和环境敏感点分布情况，确定环境保护目标见下表和附图 3。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

16

表 1.7-1环境保护目标一览表

项目 环境保护目标 方位
与场界最近

距离
规模、功能 保护级别

声环境 200m范围内无声环境敏感目标
GB3096-2008
中 3类标准

地表水

环境
长江道仁矶江段 NW 6.6km 大河，渔业用水区

GB3838-2002
中Ⅲ类标准

地下水

环境
区域地下水 —— ——

项目区下游居民均使用自

来水，项目区地下水无饮用

功能

GB/T14848-20
17中Ⅲ类标准

生态 位于长岭分公司厂内，不属于敏感地区，无需特殊保护物种 可接受水平

大气

环境

新合村 S 1700m 约 100户 400人，行政村

《环境空气质

量标准》

（GB3095-201
2）中二级标准

南山社区 SW 1160m 约 300人，居民区

长岭社区 SW 1600m 约 400人，居民区

岳阳长炼医院 W 750m 床位 200张，医疗机构

长炼学校 NW 1700m 学校，师生约 500人

湖南石油化工职

业技术学院
SW 2250m 学校，师生约 4000人

长岭分公司生活

区
W 800-2300m 约 4000人，居民区

长兴花园 W 1900m 约 300人，居民区

阳西村小区 W 1800m 约 500人，居民区

和平村 EN 900m 约 160户 500人，行政村

文桥村卫生院 WN 1860m 床位 20张，医疗机构

文桥村 WN 1100m 约 300户 1200人，行政村

文桥中学 WN 2200m 学校，师生约 600人

环境

风险

拟建厂区 3km范围内的居民，包括环境空气保护目标外，还包括以下保

护目标 风险值达到可

接受水平
路口村 S 3000m 约 300户 1100人，行政村



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

17

1.8环境影响评价工作程序

本次环评工作开展程序如下。

图 1.8-1 环评工作程序



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

18

第二章 工程分析

2.1长岭分公司现有工程概况

2.1.1长岭分公司现有工程概况

中国石油化工股份有限公司长岭分公司的前身是长岭炼油化工总厂，位于湖南省岳

阳市云溪区。始建于 1965年，至 2000年现有工程原油加工能力为 500万吨/年。2010

年公司实施了“中国石化股份有限公司长岭分公司油品质量升级改扩建项目”，环境保护

部于 2010年 12月 13日以环审[2010]407号文予以批复，原油加工能力提升至 800万吨

/年，该项目于 2016 年 2 月通过湖南省环境保护厅的竣工环境保护验收（湘环评验

[2016]14号）。现有工程基本情况见下表。

表 2.1-1 公司现有工程基本情况一览表

建设单位名称 中国石化股份有限公司长岭分公司

项目建设地点 湖南岳阳市云溪区中国石油化工股份有限公司长岭分公司现有厂区

工程建设规模 年加工原油 800 万吨

主要建设内容

800 万吨/年常减压装置、280 万吨/年催化裂化装置、50 万吨/年气体分

馏装置、170 万吨/年渣油加氢装置、240 万吨/年柴油加氢精制装置、

120万吨/年催化汽油吸附脱硫装置、70万吨/年连续重整装置、2 套 6
万吨/年硫磺回收联合装置、5万立方米/小时制氢装置和催化干气、液化

气产品精制装置

环评及验收情况

2010年 11月湖南省环境保护科学研究院完成项目的环境影响报告书，

国家环保部于 2010年 12月 9日以环审[2010]407号予以批复；

2016年 2月湖南省环境保护厅以湘环评验[2016]14号予以竣工环境保护

验收

项目占地面积 16675m2

工程投资
总投资 590468 万元，其中环保投资 78034 万元，占工程总投资的

11.4%。

工程纳污水体 长江

2.1.2主要污染防治措施

长岭分公司现有工程主要污染防治设施见表 2.1-2。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

19

表2.1-2 长岭分公司现有工程主要污染防治措施一览表

分类 序号 装置名称 主要环保措施

废气

1 各装置加热炉烟气 采用低硫燃料气作为燃料，高空排放

2 气体脱硫、脱硫醇处

理设施

干气及液化气采用胺法脱硫工艺，脱硫后的干气含硫量低

于 50ppm

3 硫磺回收装置

制硫：常规Claus硫回收工艺

尾气处理：常规还原吸收工艺+焚烧处理

含硫污水汽提后净化水 60%回用于炼油装置区，40%外排

污水处理站含油污水处理系统

4 储罐呼吸气 轻油采用内浮顶罐

5
火炬设施

有 5座火炬，用于燃料气回收以及事故情况下工艺废气的

燃烧处理

燃料气回收气柜 1个 20000m3的气柜

6 3#催化裂化烟气脱硫

除尘
采用碱液湿法洗涤工艺

7 含硫污水罐恶臭治理

通过管线将 5台污水罐从罐顶连通，利用喷射泵将罐内的

废气抽出，经两级吸收塔吸收和一级过催化氧化脱臭，脱

臭后的气体通过 15m排气筒集中排放

8 污水处理场恶臭处理 全部密闭收集恶臭气体进行“洗涤+生化”处理

9 铁路装车油气回收设

施

膜法回收系统，处理能力 450m3/h，尾气烃含量低于

25g/m3，处理效率不小于 95%

废水

1 第一污水处理场
采用调节、隔油、一级涡凹气浮、二级溶气气浮分别预处

理全厂含油废水及含盐废水

2 第二污水处理场

含盐废水采用短程硝化和曝气生物滤池处理后外排，含油

废水采用接触氧化、水解、氧化沟、砂滤、BAF处理回用

至炼油装置区（废水回用设施目前处于调试阶段，规划回

用 75%，实际回用 50%）

3 事故水池及雨水监控

池

3座事故池分别为：大排洪沟东侧一座 10000m3的事故水

池和雨水监控池，“一污”内一座 10000m3的事故水池，两

座事故池通过管线连通，并设有大流量的潜水泵；原油罐

区一座 18500 m3的事故水池；用于全厂事故水及后期雨水

的收集

地下水 1 地下水污染防治 装置区、边沟、构筑物、管道防渗

噪声 1 噪声治理措施 各种消音罩、消声器、隔震垫等

2.1.3长岭分公司排污情况

长岭分公司外排废水量 504.98万m3/a，COD 309.27 t/a、氨氮 3.234 t/a、石油类 25.04 t/a、

硫化物 0.055 t/a。外排 SO2 1175.1 t/a、NOx 617.18 t/a、烟尘 323.08 t/a、VOCs 2190.23 t/a。

根据长岭分公司排污权证信息（（岳）排污权证（2015）第 8号），公司现有总量：COD700t、

氨氮 200t、SO2 3200t、NOx2000t。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

20

2.1.4长岭分公司危险废物产生处置情况

目前长岭分公司产生的危险废物主要是HW50废催化剂、HW35废碱渣、HW08废矿

物油以及少量的HW40含醚废物等。公司现有危险废物产生情况及处置情况见下表。

表2.1-3 长岭分公司危险废物产生情况表

危险废物类

别
固废名称 主要成分 产生装置

产生量
t/a 暂存处置措施

HW50
废催化剂

251-016-50
加氢精制废催化剂

Al2O3、Ni、Mo、
Co

渣油加氢装

置等
30

在现有危废暂

存库贮存后交

由有资质单位

处置

251-017-50
催化裂化废催化剂

Al2O3、Ni等 催化裂化装

置
500

251-018-50
加氢裂化废催化剂

Ni等 加氢裂化装

置
25

251-019-50
催化重整废催化剂

Al2O3、Pt等 重整装置 25

其他废催化剂 TiO2、Al2O3等
烟气脱硝、脱

硫剂等
100

HW40
含醚废物

废醚类 四乙二醇醚 重整装置 20

HW35
废碱

废碱渣
游离碱、硫化

钠等

产品精制装

置
300 收集后送公司

碱渣装置处理

HW08
废矿物油与

含矿物油废

物

浮渣 废矿物油

污水处理设

施

720 收集后送公司

焦化装置掺炼

油泥 废矿物油 100
收集后交岳阳

市云溪振发化

工厂处置

活性污泥 废矿物油 48

罐底油泥 废矿物油 罐区 100

2.2项目工程概况

项目名称：渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS加氢侧线项目；

建设单位：中国石油化工股份有限公司长岭分公司；

项目性质：新建；

建设地点：中国石油化工股份有限公司长岭分公司厂内；

项目投资：本项目总投资为 996.1万元，环保投资约 25万元，占项目总投资的 2.5%。

主要建设内容及规模：项目拟新建一套 FITS加氢侧线试验装置，建成后每年可对

1000吨渣油进行加氢处理，为该工艺后期进行工业化、规模化生产提供技术支持。

劳动定员及工作制度：拟建项目人员从公司内部调配，不新增员工，所有职工不住



中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油加氢处理装置 1000吨/年渣油 FITS 加氢侧线项目环境影响报告书

21

厂，不设食堂。

本项目装置运行周期：本项目预计试验运行周期为五年，五年期满，本项目装置暂

保留于建设地块（本项目装置等投入较大，直接拆除会造成不必要浪费，因此暂行保留，

期满后根据公司实际情况决定去留），但不再进行渣油 FITS加氢侧线试验。

地理位置及周边情况：

本项目位于岳阳市云溪区长岭分公司厂内的 170万吨/年渣油加氢处理装置区（主体

装置西侧），项目北侧为废弃装置区，西侧为聚丙烯装置区，南面现为检修空地，项目

周边最近的敏感点为西侧相距约 750m的岳阳长炼医院。

项目地理位置图见附图 1，项目四置情况见附图 2。

2.3本项目与依托工程的依托关系

2.3.1项目依托装置情况